
Determina Dirigenziale N.525/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.525/2024

Oggetto: Proroga Servizio di Assistenza Domiciliare socio assistenziale rivolto a persone
anziane e persone con disabilità in condizioni di parziale, temporanea o totale
non autosufficienza residenti nel Comune di Fonte Nuova. Soc. Coop. Sociale
Progetto Salute Onlus. Impegno di spesa 1 aprile - 31 luglio 2024.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.525/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

VISTA la Legge 8 novembre 2000 n.328 recante “Legge quadro per la realizzazione
del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare:
- L’art. 1, secondo cui la Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema
integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità
della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene,
elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e
familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non
autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione;
- L’art.6, rubricato “Funzioni dei Comuni”, secondo il quale spetta ai Comuni, tra le
altre, la programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi
sociali e l’erogazione dei servizi, delle prestazioni economiche nonché delle attività
assistenziali;
- L’art.22, rubricato “Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”,
ed in particolare il comma 4, lettera c), che prevede tra gli altri il servizio di
“assistenza domiciliare “da attuarsi tramite legge regionale;

VISTA la L.R. n.11 del 10 agosto 2016 recante “Sistema integrato degli interventi e
dei servizi sociali della Regione Lazio”, con la quale la Regione Lazio agli artt.3
comma 3 e 26 comma 1 stabilisce che “La Regione e gli enti locali sono tenuti a
realizzare il sistema integrato che deve garantire i livelli di prestazioni fissati nella
programmazione regionale consentendo il pieno esercizio del diritto soggettivo
riconosciuto dalla legge” e  che tra gli interventi e i servizi del sistema integrato è
prevista “L’assistenza domiciliare è costituita da un insieme di prestazioni sociali rese
a domicilio a persone in condizioni di parziale o totale non autosufficienza, nonché a
famiglie con componenti a rischio di emarginazione, con particolare riguardo a
soggetti in età evolutiva e giovanile ed è rivolta prevalentemente alle seguenti tre
aree di intervento:

a) area dell’invecchiamento;
b) area della disabilità e del disagio psichico;
c) area dell’età evolutiva e giovanile;

VISTA la D.D. n.823 del 5 settembre 2019, con oggetto “Bando di gara per
l’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare socio assistenziale rivolto a
persone anziane e persone con disabilità e del servizio di Assistenza Domiciliare
socio assistenziale rivolto a minori a rischio di emarginazione sociale”, con la quale
sono state attivate le procedure ad evidenza pubblica per il nuovo affidamento dei
servizi de quo da espletarsi tramite la Stazione Unica Appaltante della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 99902368 del 26.08.2020 la SUA
aggiudicava, a seguito dell'esito della predetta gara, l'appalto oggetto della stessa
all'operatore economico RTI PROGETTO SALUTE SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS – LE MILLE E UNA NOTTE  SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE con sede legale in via Antonio Silvani 113, 00100 Roma, C.F.
04715720589, Partita Iva n. 01293031009 per un importo contrattuale pari ad €



Determina Dirigenziale N.525/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

348.288,57 oltre IVA al 5% per complessivi € 365.703,00
(trecentosessantacinquemilasettecentotre/00)

CONSIDERATO che:
- in data 1 ottobre 2020 è stato stipulato il contratto per la gestione del servizio de
quo in base al quale il servizio dovrà essere eseguito per 3 anni dalla data di stipula
del contratto stesso e con D.D. del Responsabile dei Servizi Sociali n.1234 del
26.11.2020 è stato affidato il servizio de quo alla Soc. Cooperativa Onlus Progetto
Salute, mandataria dell’R.T.I.;
- in data 7 dicembre 2021 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione per l’aumento
fino al V° contrattuale approvato con D.D. n. 1270/2021;

VISTA la D.D. n. 1172/2023 con la quale il Servizio era stato affidato in proroga alla
Soc. Cooperativa Onlus Progetto Salute per il periodo 1 ottobre 2023 – 31 marzo
2024;

DATO ATTO che con D.D. 357/2024 per tale Servizio sono state avviate le
procedure di gara finalizzate ad individuare il nuovo affidatario;

VISTA la necessità, nelle more dello svolgimento delle procedure suindicate, di
prorogare il servizio de quo per il periodo necessario al completamento delle stesse
ovvero presuntivamente fino al 31.07.2024;

VISTA la RDO n. 156 del 03.05.2024 attivata per la proroga del Servizio di
Assistenza Domiciliare socio assistenziale rivolto a persone anziane e persone con
disabilità per il periodo 1 aprile – 31 luglio 2024 sul portale gare telematico del
Comune di Fonte Nuova;

VISTA l’offerta ricevuta dall’operatore economico Soc. Cooperativa Onlus Progetto
Salute pari ad € 70.476,15 + Iva al 5% per complessivi € 73.999,96, che potrà
perfezionarsi solo a seguito dell’esecutività del presente atto;

VISTO il CIG rilasciato dall’ANAC per la seguente procedura n. B19D150F00;

RITENUTO di:
- dover approvare la RDO n. 156 attivata per la proroga del Servizio di Assistenza
Domiciliare socio assistenziale rivolto a persone anziane e persone con disabilità per
il periodo 1 aprile – 31 luglio 2024 sul portale gare telematico del Comune di Fonte
Nuova; 
- impegnare le somme necessarie allo svolgimento del Servizio di Assistenza
Domiciliare socio assistenziale rivolto a persone anziane e persone con disabilità alla
Società Cooperativa Sociale Progetto Salute Onlus, mandataria del RTI, per il
periodo 1 aprile – 31 luglio 2024;

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati:



Determina Dirigenziale N.525/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- di approvare la RDO n. 156 attivata per la proroga Servizio di Assistenza
Domiciliare socio assistenziale rivolto a persone anziane e persone con disabilità per
il periodo 1 aprile – 31 luglio 2024 sul portale gare telematico del Comune di Fonte
Nuova;

- di affidare la proroga Servizio di Assistenza Domiciliare socio assistenziale rivolto a
persone anziane e persone con disabilità per il periodo 1 aprile – 31 luglio 2024 alla
Società Cooperativa Sociale Progetto Salute Onlus, mandataria del RTI;

- di impegnare la somma pari ad € 73.999,96 Iva al 5% inclusa sufficiente a coprire
la spesa destinata alla Società Cooperativa Sociale Progetto Salute Onlus per il
servizio in oggetto per il periodo 1 aprile – 31 luglio 2024;

- di far fronte alla spesa con lo stanziamento previsto sul capitolo 1203 13 015 del
Bilancio Comunale 2024/2025, esercizio 2024, imp. n. 1004;

- di provvedere alla liquidazione delle relative fatture successivamente
all'acquisizione del documento che attesti la regolarità contributiva (Durc);

- di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

- di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni dell’Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT.SSA CRISTINA LUCIANI


